

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban dân tộc HĐND huyện Nam Giang

Thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; Chương trình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2023, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2023

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện đã tiến hành theo dõi, giám sát việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, đại biểu HĐND huyện, các Ban HĐND và kết quả thực hiện các nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ 9,10, 11, 12, 13, 14 của HĐND huyện theo lĩnh vực Ban dân tộc được phân công phụ trách.

Trong năm, Ban Dân tộc đã tiến hành 01 cuộc giám sát về việc giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND, ngày 22/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam về quy định cơ chế, chính sách, hỗ trợ sắp xếp, ổn định dân cư miền núi Quảng Nam, giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Nam Giang (từ năm 2021 – nay). Qua giám sát, công tác hỗ trợ sắp xếp, bố trí dân cư theo tinh thần Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Nam Giang từ năm 2021 – đến nay đã được UBND huyện, các ngành chuyên môn, UBND các xã thị trấn tích cực triển khai thực hiện, được nhân dân đồng tình ủng hộ; phát huy vai trò chủ thể người dân trong thực hiện, từ đó từng bước thay đổi diện mạo nông thôn, góp phần giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới ở các địa phương và các hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số. Các điểm quy hoạch sắp xếp, bố trí dân cư phù hợp với quy hoạch xây dựng nông thôn mới và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Làm tốt công tác di dời các hộ dân ra khỏi vùng thiên tai, bố trí lại dân cư đã góp phần chủ động trong phòng chống thiên tai, hạn chế các rủi ro do thiên tai gây ra đối với tính mạng và tài sản của người dân. Công tác lập hồ sơ sổ sách, chứng từ minh chứng việc thực hiện nhà ở theo Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND tỉnh Quảng Nam cũng được UBND các xã, thị trấn thực hiện, bảo quản, lưu hồ sơ sổ sách khoa học. Ngoài những kết quả đạt được trong thực hiện Nghị quyết

số 23/2021/NQ-HĐND, qua công tác giám sát còn một số tồn tại, hạn chế như: Diện tích đất sản xuất tại các địa phương gắn với quy hoạch tái định cư cho các hộ di dời hưởng Nghị quyết số 23/2021/NQ-HĐND còn hạn chế, thiếu đất sản xuất. Tình hình chia sẻ đất ở còn gặp nhiều khó khăn do giá trị hộ người chia sẻ đất ở chi phí thấp. Phương án quy hoạch sắp xếp bố trí dân cư tại một số thôn chưa gắn với xây dựng NTM, việc đăng ký nhu cầu sắp xếp dân cư còn chậm. Tỷ lệ giải ngân qua từng năm ở một số địa phương còn chậm. Một số địa phương công tác tổ chức thực hiện của cán bộ xã còn hạn chế, cán bộ chuyên môn đa phần là kiêm nhiệm dẫn đến một số nội dung thực hiện còn chậm tiến độ. Việc tổ chức rà soát, xét chọn các hộ được hưởng Nghị quyết tại các thôn còn hạn chế, một số đối tượng đã làm nhà, nhận hỗ trợ nhưng chưa hoàn thiện một số hạng mục theo quy định (cửa nhà, nền nhà...).

Ngoài ra, Ban đã tham gia tốt các cuộc giám sát, khảo sát cùng Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện theo kế hoạch. Trong đó: tham gia 02 cuộc của Thường trực HĐND huyện và 02 cuộc với Ban Kinh tế, 01 cuộc cùng Ban Pháp chế. Phối hợp tốt với Ban Pháp chế, Ban KT-XH của HĐND huyện trong công tác và trao đổi kinh nghiệm hoạt động về những vấn đề có liên quan giữa các Ban.

2. Một số hoạt động khác

Tham dự đầy đủ các cuộc họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện; các cuộc họp liên tịch giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và phối hợp với các Ban của HĐND huyện làm việc với một số phòng, ban, ngành về những nội dung liên quan trình tại kỳ họp thứ 9, 10, 11, 12, 13, 14 của HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 1201 - 2026 năm 2023.

3. Đánh giá chung:

Trong năm 2023, Ban Dân tộc HĐND huyện đã kịp thời tổ chức và tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát đúng theo chương trình đề ra và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Các thành viên Ban chủ động sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham dự các đợt giám sát của Ban; Ban cũng đã phối hợp tham gia đầy đủ hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

II. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

1. Tiếp tục tập trung xây dựng Chương trình hoạt động của Ban Dân tộc năm 2024 theo đúng kế hoạch đề ra. Trong đó, thực hiện tốt việc tổ chức họp Ban Dân tộc theo đúng Quy chế của HĐND huyện. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Thường trực và các cuộc họp khi được yêu cầu.

2. Tiến hành xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát theo Chương trình hoạt động đã được đề ra trong năm 2024. Trong đó, tiến hành xây dựng Chương trình, Kế hoạch giám sát việc thực hiện thôn văn hóa, gia đình văn hóa cơ quan văn hóa trên địa bàn huyện. Cụ thể các đơn vị địa phương như sau: Phòng văn hóa và Trung

tâm Văn hóa Thể dục thể thao huyện, xã Cà Dy, Tà Bhing; Giám sát một số chính sách hỗ trợ phát triển Giáo dục Mầm non theo Nghị định 105 ngày 18/9/2020 của Chính phủ và Nghị quyết 22/NQHĐND ngày 19/4/2021 tỉnh Quảng Nam.

3. Phối hợp với các Ban của HĐND huyện làm việc với một số phòng, ban, ngành chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Trong đó, thực hiện tốt các Báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND huyện về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh và trên lĩnh vực dân tộc.

4. Hoạt động giữa hai kỳ họp:

- Hoạt động giám sát, khảo sát: Giám sát chuyên đề theo lĩnh vực hoạt động.
- Tham gia, phối hợp giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện tổ chức.
- Tham gia các hoạt động khác khi được yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ban Dân tộc HĐND huyện Nam Giang.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- TT UBND huyện, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- LĐ VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT, DT.

**TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN**